[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 366
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A ausência de cobertura na área externa do Posto de Saúde do Parque Marajoara tem gerado inúmeros transtornos aos usuários, que, ao aguardarem atendimento, ficam expostos às condições climáticas adversas.

Em dias de chuva, muitos enfrentam dificuldades para permanecer no local, enquanto, em dias de sol intenso, o calor excessivo compromete o conforto e a segurança dos pacientes, especialmente idosos, gestantes, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.
A instalação de um toldo ou cobertura adequada é uma medida simples, porém de grande relevância, que garantirá mais dignidade, proteção e melhores condições de espera à população atendida pela unidade.

Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando providências para a instalação de cobertura com toldo na área externa do Posto de Saúde do Parque Marajoara, proporcionando mais conforto e acolhimento aos usuários do serviço de saúde.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.
Vereadores Autores:
	THIAGO PADOVAN
PSD

	WELINTON JAPA
MDB

TAP/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br